

PRENUMERATA:

Miesięcznie we Lwowie 90 Mk., z dostawą do domu 100 Mk., z przesyłką w Polsce 105 Mk., w innych państwach 150 Mk. — Za zmianę adresu dopłaca się 3 m rki.

Cena numeru **5 Mk.**

Konto czekowe P. K. O. 140.561.

Reklamacje otwarte wolne od opłaty pocztowej.

KURJER LWOWSKI

wychodzi codziennie o godzinie 6 rano.

Ceny ogłoszeń:

Ogłoszenia miejscowe (lwo-wskie) za 1 wiersz (nonpareil) 5 Mk. „Nadesłane” i „Nekrologi” 15 Mk., na 1. kolumnie 30 Mk., przed kropką 30 Mk., po kropce i komunikaty 25 Mk. Dro- bne ogłoszenia za słowo 2 Mk. Ogłoszenia zamiejscowe (po- zalwowskie) za 1 wiersz nonp. 6 Mk. Nadesłane i nekrologi 18 Mk., na 1. kolumnie 30 Mk., przed kropką 40 Mk., po kro- pce i komunikaty 30 Mk. Dro- bne ogłoszenia za słowo 2 Mk. Paski na kolumnach teksto- wych po cenie „Nadesłanego”. Ogłoszenia na niedz. i święta o 50% drożej. (Numery „Kurjera Lwowskiego” są antydatowane).

Redakcja przy ulicy Ossolińskich 1. 15. Administracja przy ulicy Chorążczyzny 1. 26. — Redaktor przyjmuje wyłącznie między godziną 4—5. Biura Administracji otwarte codziennie od godz. 6 rano do 1. w południe i od godz. 3 do 6. wieczór. — Adres dla telcgr.: „Kurjer”, Lwów. — Rękopisów nie zwraca się. — Telef. redakc. 19. W Warszawie prenumeratę przyjmują i pojedyncze egzemplarze sprzedają: Biuro dzienników „Promień”, ul. Widok 19, oraz Admin. „Gazety Lud.” ul. Świętokrzyska 17.

Nakładem Spółki wydawniczej „Kurjera Lwowskiego”.

Redaktor naczelny: Dr. Włodzimierz Jampolski.

Odwlekający się pokój.

Przewlekanie się rokowań ryskich, którego sprawcami są bolszewicy, w akompaniamencie obliczonych na sensację wiadomości dziennikarskich, podyktowanych interesem partyjnym polemik przeciw Belwederowi, rządowi i naszej delegacji pokojowej stać się może w pewnej mierze źródłem zamieszkania opinii, utrudnić może i opóźnić powrót do pokojowej pracy. Właśnie o to bolszewikom chodzi. Dlatego zastanowić się należy nad obecnym położeniem w Rydze.

Bolszewicy grają na zwłokę. Według wiadomości wiarygodnych, informujących o położeniu w Rosji, sowieci nie życzą sobie przerwania rokowań i wojny, gdyż nie są do niej ani pod względem materialnym ani moralnym dostatecznie przygotowani. Próbuja jednak, czy nie uda się im sposobem, a przynajmniej przez wywołanie zwłoki, groźba, rozstrzelaniem nerwów uzyskać lepszych warunków. Jeżeli się to nie powiedzie, to można się jeszcze w ostatniej chwili cofnąć.

Bolszewicy w grze swej liczą na możliwą — jak im się zdawało — w Polsce rewolucję, której zwiastunami miałyby być wielkie strajki, od kolejowego poczawszy. Srodze się jednak w tym przedkłada. Niema w Polsce nastroju rewolucyjnego, poza ukrytymi i nielicznymi ośrodkami komunistycznymi. Społeczeństwo zdaje sobie z tego sprawę, że chodzi o przetrwanie ostatniej jeszcze próby, o doczekanie się pokoju i ustalenie granic, a potem pracę pokojową, torującą drogę bardziej normalnym pod względem ekonomicznym stosunkom, znacznie szybszem potoczny się tempem.

Liczą bolszewicy na nerwową wrażliwość naszej opinii i kół politycznych. Grozą niepewności pragną zatamować naszą pracę gospodarczą, osłabić jednolitość frontu narodowego, niezbędną gdy chodzi o podstawowe dla państwa zagadnienia. Liczą na przesilenia rządowe, na walki partyjne, na napięcie i zamęt. Liczą na to, że partyjnym pragnącym zdobyć demagogicznymi środkami popularność, sprzykrzy się koalicyjny charakter rządu, uśmiechać się będzie opozycja i nowy okres walki o władzę. Liczą na zacieklność i brak odczucia rzeczywistości naszych prawniczych dyktatorów i demagogów w rodzaju p. Zamorskiego i tow. Miła dla nich nowina była wieść o wycofaniu p. Grabskiego przez endecję z rządu i zainaugurowanie w ten sposób nowego przesilenia, którego dalszymi etapami są dymisje pp. Daszyńskiego i Poniatowskiego. Radość i na tym terenie jest przedwczesna. Rząd Witosa utrzyma się, gdyż zdrowy sens narodu mimo matactwa partyjnego, zdrowy jak zbrodnictwa lekkomyślnością byłoby wywoływać w obecnym momencie długotrwałe — jak zwykle u nas — przesilenie rządowe.

Liczą bolszewicy na zaangażowanie się naszej walki plebiscytowa o Górny Śląsk i na konieczność większej jakoby z naszej strony ustępliwości. Jednak postawa ludu górnośląskiego, wzmacnienie się pozycji międzynarodowej Polski przez traktaty z Francją, zwrot w opinii angielskiej, ewentualnie i włoskiej, uświadomienie sobie przez zachód faktu współzależności między niebezpieczeństwem niemieckim i niebezpieczeństwem bolszewickim — wszystkie te okoliczności wzmacniają nasze stanowisko.

Termin i charakter pokoju w znacznej mierze zależy od nas. Rozwaga, wytrzymałość nerwów,

Liga nie będzie radzić nad sprawą Wsch. Małopolski.

Warszawa. (EE). Delegacja polska, mająca bronić interesów polskich we wschodniej Małopolsce przed Ligą Narodów, zaniechała wyjazdu z powodu wiadomości, że sprawa Wschodn. Małopolski nie stanie się obecnie przedmiotem obrad

Ligi. Na audjencji udzielonej tym delegatom oświadczył Naczelnik Państwa, że sprawa wsch. Małopolski przedstawia się obecnie dla nas korzystnie.

Nota Ligi narodów do Litwy Kowieńskiej.

Wilno. (E. E.) Przewodniczący Rady Ligi narodów p. Bourgeois przysłał rządowi kowieńskiej Litwy notę, w której zawiadamia, że 1) Polska przyrzeka wycofać wojska swe z terytorium spornego, 2) że w administracji Wileńszczyzny wezmą udział Polacy, 3) Polska zareca dochwyczenia preliminarjów, zawartych z republiką sowiecką, 4) rząd polski bierze na siebie odpowie-

działność za ewentualnie mogące wyniknąć komplikacje między oddziałami międzynarodowymi, zajmującymi terytorjum plebiscytowe, a wojskami sowieckimi, 5) Liga narodów poczyni kroki, by republika litewska została uznana „de iure”, 6) wreszcie domosi, że intencją rządu polskiego jest przyśpieszenie plebiscytu.

Wykretna nota rządu kowieńskiego.

Wilno. (E. E.) W odpowiedzi na notę ministra Sapiehy, protestującą przeciw konfiskatom majątków Polaków przez rząd Litwy kowieńskiej, litewski minister spraw zagr. Purickis wysłał notę, w której nazywa wiadomości o takich konfiska-

tach bezpodstawnymi oraz dodaje, że rząd litewski wszakże nie bierze na siebie odpowiedzialności i nie poczuwa się odpowiedzialnym za konsekwencje prawne, wynikające z nieobecności na Litwie właścicieli majątków.

Fundusze plebiscytowe idą na akcję partyjną?

Warszawa. (Tel. wł.) Dzienniki warszawskie wszczęły akcję, mającą na celu wyświetlenie działalności komitetów, zbierających fundusze na plebiscyt górnośląski. Istnieje przypuszczenie, że zna-

czne fundusze, płynące na ten cel z ofiarności publicznej idą na akcję wyborczą jednego ze stronnictw politycznych. Oczekuje się w tej sprawie sensacyjnych rewelacji.

Warszawa uchyla się od akcji rząd. przeciw drożyznie.

Warszawa podwyższa płace wbrew uchwale Rady ministrów. — Rekord biurokratycznego niedołęstwa.

Warszawa. (Tel. wł.) Rada ministrów zastanawiała się wczoraj nad zachowaniem się magistratu warszawskiego wobec uchwały Rady min. w d. 29. stycznia, aby w ciągu lutego nie podnosić cen na artykuły, którymi rozporządza państwo, oraz aby nie podwyższać plac pracownikom.

Tymczasem magistrat m. Warszawy od dnia wczorajszego podwyższył opłaty tramwajowe i autobusowe. Wobec tego na wczorajszej Radzie min. na wniosek min. Rataja postanowiono wybrać komisję pod przewodnictwem prez. min. Witosa z udziałem przedstawicieli ministerstwa spr. wewn., skarbu i sprawiedliwości, celem przeprowadzenia dochodzeń, jakie powody skłoniły ma-

gistrat do wyłamania się z ogólnej akcji przeciw drożyznie.

Korespondent nasz dowiaduje się, że rząd zamierza przedsięwziąć względem magistratu m. Warszawy represje natury finansowej, odmawiając pomocy, której dotąd udzielał.

Zaznaczyć należy, że o uchwale Rady ministrów z d. 29. stycznia magistrat m. Warszawy został powiadomiony dopiero wczoraj. Papier urzędowy, zawiadamiający o uchwale Rady ministrów szedł drogą biurokratyczną z jednej ulicy na drugą aż 3 tygodnie.

SAPIEHA WRÓCIŁ DO WARSZAWY.

Warszawa. (PAT). Powrócił tu z Londynu minist. Sapieha.

DEPUTOWANI FRANC. JADĄ NA G. ŚLĄSK CELEM PRZYPILNOWANIA PLEBISCYTU.

Warszawa. (PAT). Wczoraj w klubie nacier- skim przy ul. Zielonej p. Millet, członek franc.

Izby deput. wygłosił ciekawy i nacechowany gorącą sympatią dla Polski odczyt o Alzacji pod panowaniem niemieckim. Mówiąc o G. Śląsku, który jest obecnie Alzacją polską, p. Millet dodał, że kilku deputowanych francuskich udaje się z własnej inicjatywy na G. Śląsk celem rozciągnięcia bacznej kontroli nad procedurą plebiscytową, która ma i dla Francji żywno znaczenie.

nie dawanie posłuchu sensacyjnym kaczkom i partyjnym bredniom, jednolity front całego społeczeństwa, popierający rząd w jego walce o pokój, wiara w nasze sily i zdolność wytrwania — to czynniki, które nam wywalczą rychły, sprawiedliwy i pomyślny pokój. W. J.

Pokazują zęby.

(Od naszego korespondenta warszawskiego.)

Warszawa, dnia 17. lutego 1921.

(K.) Zachowanie się delegacji bolszewickiej w Rydze zaczyna od pewnego czasu być w wysokim stopniu prowokacyjne. Pomimo liczne zapewnienia, rozsyłane przez radia bolszewickie o nadchodzącym pokoju, sprawa nie posuwa się naprzód. Bolszewicy liczą ciągle na ustępstwa z naszej strony, odpowiedź polska winna być decydująca i stanowcza. Naród udzieli jej poparcia, trzeba, by opinia publiczna była w tej sprawie jak najbardziej jednomyślną. Pierwsze przejawy w tej mierze już znajdujemy w prasie polskiej. Bolszewików nie obawiamy się, Śląsk Górny nie będzie w tej mierze żadną przeszkodą, bo na Śląsku jest dosyć zrozumienia misji, którą Polska pełni w stosunku do bolszewików. Jednym z argumentów, wyjaśniających stanowisko p. Joffego, jest agitacja pokojowa, przeważająca w Rosji na kongresie sowieckim, a więc brak obaw dla przewodniczącego delegacji rosyjskiej, iż mu się uniemożliwi zrobienie jeszcze jednego pokoju.

Zgubne owoce endeckiego separatyzmu.

PRASA NIEMIECKA O STOSUNKACH W POZNAŃSKIM I NA POMORZU.

We „Frankf. Ztg.“ czytamy długi artykuł (w dwóch częściach) o stosunkach w Poznańskim i na Pomorzu, który przytaczamy, ażeby pokazać prasie endeckiej rozmiar szkód, które wyrządziła państwu przez swoją zgubną separatystyczną politykę.

Na pierwszy rzut oka — pisze gazeta — uderza fakt, że tak opinia niemiecka, jak polska (lub endecka) zgodnie stwierdza jedno i to samo, to zn., że dwuletnie rządy warszawskie rozstroiły gospodarczo i zrujnowały kwitnące i bogate niegdys prowincje. Polacy są narodem, który w polityce kieruje się raczej uczuciem, niż wyrachowaniem ekonomicznym, gdyż zippa rozważa pchałby ich ku Niemcom.

Niemcy mieli zupełnie fałszywe pojęcie o tzw. jedności narodu polskiego, która faktycznie nie istnieje. Każda z trzech dzielnic Polski miała pretensje historyczne do przewodniczenia w narodzie z tych w rezultacie prym wzięła Warszawa. Skutkiem tego cała Kongresówka uważa Galicję i Poznańskie jako dodatki do właściwej Polski. Ponieważ z Galicji niczego wziąć nie było można, postanowiła dalej Galicjanie stali się potrzebni Warszawie, przeto obie te części stworzyły jeden front przeciwko b. dzielnicy pruskiej. Rozpoczęła się więc pod pokrywką unifikacji polityka eksploatacji względem Poznańskiego i Pomorza, która wywołała głębokie rozczarowanie. Tymczasem okazało się, że różnice promocyjne są w Poznańskim wielkie, a na Pomorzu jeszcze większe, niż przypuszczano.

Dzięki pokojowi, wersalskiemu Polska potoczyła się po śluzi wrogiej Niemcom, Polska dała sobie zawrócić głowę (sic) tem, że stanie się potęgą na wschodzie, i że koalicja jej we wszystkim pomagać będzie. W tem też przekonaniu ogarnęła ją żądza zemsty za błędy popełnione przez administrację niemiecką i postanowiła sobie wytepić element niemiecki w Poznaniu i na Pomorzu. Program ten jakkolwiek może psychologicznie i sąsny, jednakowoż prowadzi do wręcz odwrotnych rezultatów.

Rząd warszawski niszczy sily tworcze niemieckie(?), nie dając nic w zamian. Cóż może bowiem dać dawna skorrumpowana, szlenderjańska administracja Kongresówki. Do jakiego stanu doprowadziła cały kraj, niechaj posłużą następujące fakty.

Pierwszym krokiem było zrównanie marki polskiej z niemiecką. Wycofanie z obrotu marek

niemieckich zniżyło kurs marki polskiej, a podniosło niemiecką. Kto się chce przekonać o ciągłej pogarszającym się położeniu finansowem Polski niech weźmie do ręki „Kurjera Poznańskiego“. Jakże zaś rozdziwki panują pomiędzy Warszawą, która elementów miejscowych nie dopuszcza do rządu, o tem może się przekonać z wyżej wymienionej gazety i z „Dziennika Bydgoskiego“. Samowola i korrupcja wypełniają całe szpalty polskiej prasy w Poznańskim i na Pomorzu. Nie też dziwnego, jeżeli ks. Szyliński z Tczewa powiedział prem. Witosowi, że ludność traci zaufanie do państwa.

„Kurjer Poznański“ wyraźnie przyznał, że „dawniej“ zupełnie inaczej uwzględniano interesy handlowe. Polacy poznańscy widzą dopiero teraz(?) że zarzuty stawiane administracji pruskiej były niesłuszne. Widocznie musiało już dojść bardzo daleko, skoro „Kurjer Poznański“ podnosił surowy sąd Fryderyka Wielkiego o politycznych i gospodarczych grzechach Polaków. Ta enuncjacja więcej znaczy, aniżeli represje względem prasy niemieckiej w Poznańskim. W ostatnich czasach podnoszą się protesty przeciwko zniesieniu ministerstwa b. dzielnicy pruskiej. „Dziennik Gdański“ donosi, że urzędnicy z Gajicy i Kongresówki przyjeżdżają z pustymi walizkami, a odjeżdżając zabierają ze sobą całe wagony drogocennych mebli i sprzętów. Gospodarstwo i przemysł upadły, środki komunikacyjne rozstrojone, natomiast szerzą się zaraźliwe choroby i drożdżyna. Wszędzie wyraża się zdziwienie, jak można było w przedagu dwóch lat ta kwitnący kraj zrujnować. Jakże stąd wnioskowi powinni wyciągnąć mieszkańcy Górnego Śląska o tem chyba mówić zbyteczne. (Autor zdradza tu mimowolnie właściwy cel artykułu. — Red.)

Jeżeli „Frankf. Zeitg.“ zbiera z powietrza i wymyśla nasze usterki, to jej się dziwić nie należy, ale dziwić się trzeba zaiste tej prasie, która powołuje się na słowa Fryderyka Wielkiego i żaluje za „dawnymi“ czasami. Również dziwić się nie należy, że autor nie uwzględnia tego, iż Polska przez dwa lata prowadziła walkę na śmierć i życie, skutkiem czego nie miała czasu na rozwój gospodarczy, ale dziwić się należy tej prasie, która wzdycha za niemieckimi markami, któraby chciała należeć do Polski, ale pod warunkiem, że będzie mogła napychać pełne kieszenie.

Korrupcja nie jest zjawiskiem naszym wylądnie, mają ją i Niemcy w lepszym jeszcze gatunku, jak to widać z afery v. d. Kerkhoffa, ale obowiązkiem prasy polskiej w Poznańskim nie jest rozmazywać skandale, ale je tępić tak, żeby wróg o tem nie wiedział. Separatyzująca endecja poznańska z ks. Adamskim na czele, może podać rękę kapitalistycznej „Frankfurterer“, gdyż akcja ich zmierza w jednym kierunku, tj. do osłabienia powagi państwa na zewnątrz. Jeżeli endecja chce budować Polskę zgodnie z życzeniami „Frankfurterki“ i w myśl idei Fryderyka Wielkiego, to po cóż mówić, że pragnie najwięcej ze wszystkich — dobra ojczyzny. — Mamy nadzieję, że lud nie pójdzie za wskazówkami Fryderyka Wielkiego — lecz pokocha Polskę, mimo, iż ona chwilowo w zamian za ofiary nie dać nie może. Ale ci, którzy tak są dziwnie zgodni z Niemcami, będą musieli ponieść wszystkie skutki antypaństwowej roboty.

J. K.

Kandydatury.

(Od naszego korespondenta warszawskiego.)

Warszawa, dnia 17. lutego 1921.

(K.) Z powodu ustąpienia p. ministra Poniatowskiego, stała się aktualną sprawa obsadzenia tej teki. Jest prawie pewnem, że teka ta przypadnie ludowcom. Z pomiędzy osób wymienianych jako kandydatów do tej teki mówi się o p. Wilkońskim, obecnym prezesie głównego urzędu ziemskiego. Możliwe jest wyłonienie się jeszcze nowych kandydatów, dziś jeszcze ta sprawa nie jest ostatecznie skryształizowana.

Japończycy.

(Od naszego korespondenta warszawskiego.)

Warszawa, dnia 17. lutego 1921.

(K.) W ostatnim okresie czasu żywe zainteresowanie okazują naszymi sprawami Japończycy, których delegacji nie poprzestają na oficjalnym

kontakcie z pewnymi czynnikami politycznymi, lecz zarazem chcą i za pośrednictwem osób styli stosunków dotrzeć do różnych osób i nawiązać z nimi kontakt towarzyski. W dniu dzisiejszym żywą sensację wywołała obecność sekretarza japońskiej misji w gmachu Sejmu w czasie posiedzenia. Japończycy przy omawianiu spraw polskich wykazują zadziwiająco znajomość stosunków krajowych, nie tylko pod względem politycznym, ale zarazem zaznaczają dużą znajomość stosunków gospodarczych i przemysłowych.

Przewidywana secesja z „Wyzwolenia“.

(Od naszego korespondenta warszawskiego.)

Warszawa, dnia 17. lutego 1921.

(K.) W pewnych kołach grupy „Wyzwolenia“ mówią poważnie o możliwości nowych rozłamów na terenie tego stronnictwa. Przyczyną tych pogłosek i uzasadnieniem ich prawdziwości jest wielkie niezadowolenie z taktyki, jaką ta grupa obrała na terenie parlamentarnym. Może ten nowy odwruch, idący od dołu utworzy oczy p. thugutowcom i pozwoli im zorientować się w istocie swej dotychczasowej działalności.

Rola p. Wojciechowski'ego.

(Od naszego korespondenta warszawskiego.)

Warszawa, dnia 17. lutego 1921.

(K.) Wobec kończącego się okresu reorganizacji poszczególnych ministerstw i przyjęcia ich statutów, p. Wojciechowski wypowiada opinię o zakończeniu swojej działalności na tym terenie. Według informacji, otrzymanych z różnych źródeł, p. Wojciechowski w najbliższej przyszłości ma zamiar poświęcić się pracy publicystycznej i stanąć na czele wydawnictwa projektowanego tygodnika ludowego, pod względem działalności politycznej również wyraża pragnienie jej rozwinięcia i w tym celu nawet zgłosił swój akces do stronnictwa ludowego.

Święto niepodległości Litwy w Kownie.

(Koresp. własna.)

W Kownie dnia 15. bm. w kościołach odprawiono nabożeństwa uroczyste dla wojska, różnych organizacji społecznych, strzelców itd., następnie odbyła się defilada wojsk i skautów, wieczorem zaś przedstawienia, koncerty, wieczory i odczyty. Całe miasto udekorowano trójbarnymi chorągiewkami, wszystko na cześć 16. lutego 1918, w którym to dniu „ogłosiliśmy my sami, w Wilnie, jako w naszej stolicy, podczas najstraszniejszych dni okupacji niemieckiej, niepodległość Litwy“, jak pisały gazety litewskie, czyli w rocznicę jednego z aktów znanej pod niemieckimi skrzydłami wyrosłej „Taryby“.

Sprawy ukraińskie.

POWSTANIE NA UKRAINIE.

Ogromnego strachu napędził bolszewikom żytomirskim — wedle artykułu „Wisti“ żytomirskich — watażka ukraiński Mordatewycz, który o świcie 8. bm. podsunął się z jedną armatą pod piękny gród nadlejewski i puścił 16 granatów w miasto, poczem cofnął się. Ta sama gazeta pisze, że Poltawa jest chwilowo w rękę „bajtka“ Szuby.

NARADY UKRAIŃSKO-POLSKIE.

„Ukr. Wistnyk“ dowiaduje się ze ster U. R. L. że Pełtura i Pawienko naradzały się z Naczelnikiem Państwa w sprawie wojny, która z własną nadciągnie — wedle zapatrywań i informacji ukraińskich — dwoma szlakami, białoruskim i czerwonoruskim, na Polskę, przy okazji konferencji nad wynikami wizyty paryskiej.

Z WOLYNIA.

Pisze korespondent „Ukr. Wistnyka“, że Polacy ustraszają w ten sposób szkolnictwo rosyjskie.

że przysyłają nauczycieli Polaków z Galicji, nawet nie umiejących po ukraińsku, co naraża szkolnictwo ukraińskie na bojkot ludności, że i dla dwójga dzieci katolickich zakładają szkoły polskie itp. narzekania.

Z PRASY RUSKIEJ.

Lamy „Ridnego Kraju“ wypełnia ciągle polemika z endecją, godzącą w próby porozumienia, i to tak tą ze „Słowa Polskiego“ i „Rzeczypospolitej“ i tą z „Ukraińskiego Wistnyka“ i „Ukr. Holoosu“.

NOWE ARESZTOWANIA.

„Ukr. Wistn.“ podaje, że policja przeprowadziła 7 hm. rewizję u I. Iwaniczuka, księdza w Toustem i uwięziła go wraz z zięciem.

Z obrad sejmowych.

Warszawa. (PAT.) 211 posiedzenie Sejmu z dnia 18. II. 1921.

Pierwsze czytanie ustaw.

Początek o godz. 4.30 popoł. W pierwszym czytaniu po przemówieniu p. Rajcy odesłano do komisji adm. ministr. ustawy o państwowej służbie cywilnej, o organizacji władz dyscyplinarnych i o ustawie emeryt. funkc. państwowych. Również w pierwszym czytaniu odesłano do komisji jeszcze kilka ustaw, poczem w myśl wniosku komisji regulaminowej uchwalono wydanie sądom pp. Ramotowskiego i Dabała.

Po referacie p. Rajcy Izba przystąpiła do obrad

nad oświadczeniem prez. ministr. Witosa.

P. ks. Adamski konstatuje, że oświadczenie p. prez. ministr. jest dobre, ale pojawiły się obawy, czy zdoła on wykonać ten program. Stronnictwo chłomowcy zachowuje się przychylnie wobec p. Witosa, czego dowodem jest zasiadanie jego przedstawiciela w gabinecie, mimo to jednak stronnictwo nie zrzeka się swobodnej krytyki.

P. Waszkiewicz obiecuje w imieniu stronnictwa użyć gabinetowi poparcia, o ile polityka nowego gabinetu będzie na wskróś pokojowa i w stosunkach szczerze demokratyczna. Chcemy w stosunkach porozumienia, ale zastrzegamy się każdego rodzaju przeciwko temu, aby za cenę zbytniego pośpiechu narażano na szwank żywotne interesy państwa. Godzimy się na żądanie p. Dębskiego znacznych zmian w naszych placówkach zagr., godzimy się na rychłe przeprowadzenie reformy rolnej, ale domagamy się wzajemności, a mianowicie równoległego uwzględnienia interesów miejskich i robotniczych. Co do ruin naszej waluty zapytujemy, dlaczego rząd nie ściera energicznie podatków, nie realizuje pożyczki przymusowej, nie ogranicza wydatków wojennych, lecz toleruje spekulację prowadzoną jawnie w celu obniżenia naszej waluty. Politykę aprowizacji u nas należałoby nazwać polityką systematycznego wygłabiania miast i ludności robotniczej. Horoskopy aprowizacyjne są jak najciemniejsze. Jedynym środkiem zaradczym jest dziś wprowadzenie dużej ilości zboża z zagranicy i rzucenia jej do środków przemysłowych, aby w ten sposób przełamać pasek. Będziemy domagali się wykonania uchwały sejmowej w sprawie kontyngentu. Nagonka nienawiści chłomowcy jest polityką taniej demagogii. Rozumiemy trudne stanowisko obecnego rządu i nie chcemy utrudniać jego pracy. Rząd obecny będziemy popierali, o ile spełni program przedstawiony przez p. Witosa.

P. Fedorowicz. Rząd obecny czyni zadość zasadzie ścisłego związku między rządem a sejmem. Szef gabinetu w najcięższych czasach wykazał wybitnie skuteczną działalność, a przedstawiony przezeń program nie spotkał się ani z zasadniczą opozycją, ani z zasadniczymi zarzutami. Prem. Witos utożsamia rząd, który doprowadził państwo do zwycięskiego zakończenia walk i zawarcia preliminarzów pokoju. Żądamy od niego, aby nie przeprowadzał programu ani prawicy ani lewicy, lecz aby zajął się zasadniczymi koniecznościami państwem. Przed-wszystkiem trzeba nie małej uwagi rządu, aby przy zawieraniu pokoju z Rosją objawiać z jednej strony szczerą chęć pokoju, z drugiej zaś zastrzegać się przeciwko zawiezaniu pokoju za każdą cenę. — Rząd,

który te rokowania zaczął, najlepiej też nadaje się do ich ukończenia. Rząd powinien dalej wyżyć siły dla pomyślnego zakończenia sprawy górnośląskiej, wileńskiej i Galicji wschodn. Praktyka dotychczasowych sojuszków tak silnie zaakcentowana przez podróż Naczelnika państwa do Paryża, powinna być dalej prowadzona.

Jesteśmy do tego zgodni z zapatrywaniami, które tu wyraził p. Dubanowicz, wobec czego stawiamy wniosek:

Sejm po wysłuchaniu expose p. prezidenta gabinetu stwierdza potrzebę nieprzerwanej pracy w kierunku urzeczywistnienia najbliższych zadań polityki zewnętrznej i wewn. Sejm w zaufaniu, że usiłaniem staraniem i skuteczną pracą zdoła rozwiązać te zagadnienia, udziela mu do tego celu swego poparcia.

Na ten dyskusję odroczone.

Następne posiedzenie we wtorek 22. bm. o g. 4 popołudniu.

PREM. WITOS ODPOWIE 22. BM.

Warszawa. (PAT.) Jak się dowiadujemy prez. min. Witos zabierze głos na posiedzeniu Sejmu we wtorek 22. bm., aby odpowiedzieć na przemówienia posłów wygłoszone w toku obrad nad exposé. Tego samego dnia po zamknięciu dyskusji odbędzie się głosowanie nad wnioskiem o wyrażenie rządowi wotum zaufania.

ZAOPATRZENIE INWALIDÓW.

Warszawa. (PAT.) Komisja skarb. budżetowa i inwalidzka na wspólnym posiedzeniu rozpatrywały projekt ustawy o zaopatrzeniu inwalidów, wdów i sierót po poległych i zmarłych w służbie. Przyjęto szereg artykułów projektu, między innymi art. traktujący o wysokości renty zasadniczej dla inwalidów, która wynosić będzie 500 mk. miesięcznie, prócz dodatku drożyznianego, dodatku z powodu jakości uszkodzenia i dodatku kwalifikacyjnego. Przyjęto nadto wnioski referenta o d) wysokości renty dla żon, dzieci oraz wdów i sierót po inwalidach.

—00—

Z RADY MINISTRÓW.

Warszawa. (PAT.) Rada ministrów na wczorajszym posiedzeniu postanowiła utrzymać kordon wojskowy utworzone celem zapobieżenia zawlekaniamu księgosusza do Polski, uchwała rozporządzenie w przedmiocie przekazania minist. aprowizacji prawa wydawania zarządzeń w zakresie regulacji wypieku chleba, tudzież regulacji i ograniczenia sprzedaży oraz spożycia chleba i cukru. Reszta posiedzenia na wniosek prezidenta min. poświęcona była sprawie przyjęcia z pomocą ludności kresów wschodnich i innych okolic cierpiących rękę z powodu braku opału, odzieży i środków żywności oraz w sprawie uregulowania wydawania drzewa bud. na cele akcji odbudowy kraju.

DAR POLAKÓW KAUKAZSKICH DLA NACZELNIKA PAŃSTWA.

Warszawa. (E. E.) Nacz. Piłsudski przyjął na posłuchaniu naczelnika misji dyplomatycznej polskiej na Kaukazie Filipowskiego, który wręczył mu stary polski złoty krzyż, ofiarowany przez kolonię polską w Tyflisie.

PRZYGOTOWANIA DO POWROTU JEŃCÓW.

Warszawa. (PAT.) Ministerstwo spr. wojsk. zorganizowało już 3 punkty dla wymiany jeńców polskich i rosyjskich, a mianowicie w Baranowiczach, Równem i Zdobunowie — w dwóch pierwszych punktach wybudowano obszerne baraki, łaźnie, odzieżownie i łazienki, w Zdobunowie zaś wybudowano stację dla przeładowywania pociągów.

POMOC DLA CHORYCH I RANNYCH W POLSCE.

Warszawa. (PAT.) Zawiazany we wrześniu 1920 w Chrystianji komitet niesienia pomocy uchodźcom, chorym i rannym w Polsce, dzięki poparciu społeczeństwa, rozwinął szeroką działalność. Wysłał on dnia 25. I. br. pierwszy transport darów składający się z 4158 kg. tłuszczu, 1700 kg. trawy, 6000 par butów i 600 par podszew.

PREIENSJE DO WŁADZ KANADYJSKICH.

Warszawa. (PAT.) Urząd emigracyjny przy minist. pracy (Królewska 23.) wzywa b. obywateli austriackich i niemieckich, a obecnie polskich, którzy w czasie wojny byli internowani przez władze kanadyjskie, aby najpóźniej do 25. marca br. nadsyłać podanie dotyczące ich pretensji do władz kanadyjskich. Podania powinny być szczególnie umotywowane i zawierać dane dotyczące miejsca internowania, okresu internowania, wysokości reklamowanej sumy zarobków i wszystkie szczegóły uzasadniające zgłoszoną reklamację.

Z RYGI.

Ryga. (E. E.) Na posiedzeniu komisji prawnej z udziałem Joffiego, ustalono prawo opcji na rzecz Rosji i Ukrainy. Pojęcie pochodzenia polskiego ustalono zgodnie z pojęciem polskiej delegacji. Termin opcji przedłożono Rosji europejskiej — na rok, azjatyckiej i kaukazkiej — na 2 lata od chwili zawarcia traktatu.

W komisji finansowej delegacja rosyjska złożyła projekt redakcji artykułu o tranzycie towarów, wysłanych przez Rosję do Polski, oraz do Rosji i Ukrainy przez Polskę.

LEPEL ŻAŁA POŁĄCZENIA Z POLSKĄ.

Warszawa. (E. E.) Delegacja powiatu lepeckiego przedstawiła petycję przyłączenia tego powiatu do Polski.

ROKOWANIA POLSKO-GDAŃSKIE.

Warszawa. (EE.) Wczoraj o 5. odbyło się uroczyste otwarcie rokowań polsko-gdańskich. Na przemówienie przewodniczącego delegacji polskiej odpowiedział z kurtuzją w imieniu delegacji gdańskiej p. Jewełowski. Rokowania te toczyć się będą przez 3 dni w tygodniu w Warszawie, przez 3 w Gdańsku.

RUCH FORTOWY W GDAŃSKU.

Gdańsk. (PAT.) Ruch portowy w ub. tygodniu był bardzo ożywiony. Przeważały okręty z zbożem i węglami. Ogółem przybyło 58 okręt., z tego 8 bez ładunku, 12 z towarami, 5 ze śledziami, 5 z węglem, 13 z mąką i zbożem, 2 z żelazem, bawełną i wełną, 1 z celulozą, 5 pasażerskich i 5 pasażersko-towarowych. W tym samym czasie wyjechało z portu 49 okrętów, w tym 26 próżnych, 10 z towarami, 2 z drzewem, 1 z celulozą, 5 pasażerskich i 5 pasażersko-towarowych.

RATYFIKACJA UKŁADU NIEMIECKO-GDAŃSKIEGO.

Gdańsk. (E. E.) 17. II. parlament gdański ratyfikował umowę z Rzeszą niemiecką, przeciw głosom Polaków i komunistów.

UKŁADY POLSKO-NIEMIECKIE.

Paryż. (EE.) Przedstawiciele Polski i Niemiec zebrani w Paryżu, ukończyli opracowanie układu, dotyczącego stosunków między Polską, Niemcami a Gdańskiem. Układ ten reguluje sprawę komunikacji między Prusami Wschodnimi a Niemcami, oraz między Polską a Prusami Wschodnimi, określa sprawę linii kolejowych, mających znaczenie strategiczne, sprawę poczty, żeglugi, komunikacji samochodowej i dla transportowego.

BOLSZEWICY I WARSZAWSKIE STRAJKI.

Ryga. (EE.) Stacja iskrowa w Moskwie rozesała radiotelegamy następującej treści: W Warszawie wybuchł strajk generalny. Miasto pozbawione energii elektrycznej i światła; tramwaje stoją, telefony nieczynne.

PROTEST BOLSZEWICKI DO RUMUNJI.

Moskwa. (PAT.) Cziczerm wystosował protest pod adresem rządu rumuńskiego w sprawie popierania zwolenników Petury na Ukrainie i wskazuje na to, że popieranie to nie ułatwi podjęcia rokowań.

AMERYKA WSTRZYMUJE POŻYCZKĘ ZAGR.

Poldhu. (PAT.) Z Waszyngtonu donoszą, że komisja prawnicza senatu amerykańskiego zawiadomiła zarząd skarbu, iż ma wstrzymać wypłatę wszelkich pożyczek dla krajów zagranicznych aż do chwili, kiedy komisja będzie mogła zbadać sprawę i przedłożyć senatowi dokładne sprawozdanie.

winy w rabunku, potwierdzili zaś 13 głosami co do kradzieży. Trybunał skazał go na tej podstawie na 3 lata więzienia z policzeniem aresztu śledczego i z zastosowaniem dekretu amnestyjnego Naczelnika Państwa.

Rozpoczęta we czwartek rozprawa przeciw Michałowi Kutelmachowi wczoraj zakończyła się. Prokurator częściowo cofnął akt oskarżenia, a ponieważ rozprawa nie przyniosła niezbitych dowodów winy, przysięgli na wszystkie pytania co do winy oskarżonego dali odpowiedź przeczącą, wobec czego sąd uwolnił go od kary.

— **Amator wódek.** Franciszek Komarnicki, chłopak kawiarniany ze szklanym okiem, ukradł w kawiarni „Union“ w Stanisławowie trunków na 50 tys. mk. i zbiegł.

— **Dzikie żarty.** Pacjent Roman Rachwał i Adam Kokowski urozmaicali sobie nudy szpitalne w szpitalu powszechnym w sposób nie tyle oryginalny, co dziki: pierwszy oblewał zimną wodą chorych w łózkach, drugi zaś śpiącym wpychał wate między palce u nóg i zapalał ją następnie. Obu dowcipniśców ukarano dwudniowym aresztem.

— **Aresztowano w Warszawie pułk. intendatury Dobrowolskiego,** który uwieczony w roku przeszłym pod zarzutem wielkich nadużyć, zbiegł.

KOMUNIKATY.

Rada Nadzorcza Akc. Banku Hipotecznego kooptowała w miejsce członków Rady pp. Józefa Męcińskiego i Leona Tchórznińskiego, którzy ustąpili,

pp. **Władysława Żeleńskiego,** właśc. dóbr i **Dr. Aleksandra Raczyńskiego,** prezesa Krajowego Związku odbudowy.

Z powodu statutowego powiększenia ilości członków z dziesięciu na dwunastu, powołała Rada Nadzorcza do swego grona pp.

Dr. Henryka Aschkenasego, dyrektora Warszawskiego Banku dyskontowego

i **Fryderyka Ehrenfesta,** dyrektora austr. Zakładu kredytowego dla handlu i przemysłu.

Nadto zamianowała Rada Nadzorcza p. **Hermana Horowitza,** dyrektorem Zakładu.

— **Odczyt.** Staraniem Akademickiego Koła T. S. L. we Lwowie w niedzielę, 20. lutego br. o g. 11. przedpoł. wygłosi ks. dr. Teofil Długosz w lokalu TSL., ul. Fredry 3., II. p. odczyt na temat „Jak mówić do ludu?“, na który Zarząd Akad. Koła TSL. zaprasza młodzież akademicką i gości. Wstęp wolny.

— **Polskie Towarzystwo krajoznawcze.** Dziś będzie miał odczyt na Politechnice (w sali minier. i geol.) o godz. 6 prof. dr. B. Fułński zamiast prof. Klemensiewicza.

— **Z powodu braku miejsc w pociągach osobowych** zarządza się — jak komunikuje dyrekcja kolei państw. — na polecenie minist. kolej żel. do czasu pomnożenia pociągów osobowych, aby przedziały I. kl. obsadzano ośmiu podróżnymi, a pół-przedziały I. kl. cztero jadącymi, jak to ma miejsce w kl. II., a to bez względu, czy to są przedziały z miejscami rezerwowanymi lub numerowanymi. Rozporządzenie to wchodzi natychmiast w życie.

— **Wstrzymanie ruchu pociągów.** Dyrekcja kolei państw. we Lwowie donosi, że z dnem dzisiejszym, tzn. 18. bm. aż do odwołania wstrzymuje się ruch pociągów osobowych na linii Tarnopol-Zbaraz i Tarnopol-Podwołoczyska.

XVII B. DEPARTAMENT MAGISTRATU.
Lb. 181/21. Lwów, d. 18. lutego 1921 r.

Karty poborowe na naftę.

Magistrat wzywa pp. kupców rejonowej sprzedaży nafty aby się zgłosili d. 21. bm. w XVII. B. Departamencie Magistratu ul. Pieparska l. 11. II. p. celem podjęcia kart poboru na naftę.

NADESLANE.

NOWY PROGRAM w teatrze „BAGATELA“ (Rejtana 3).

Gościnne występy **ANDY KITSCHMANN i MARKA WINDHEIMA**

oraz operetka pt. „**ŁÓŻECZKO**“. — W głównych rolach: **Hanka Ordonówna i Marek Windheim.** W niedzielę i święta dwa przedstawienia o godz. 5:30 pierwsze, o godz. 8:15 drugie. Uwaga: z chwilą rozpoczęcia przedstawienia wstęp na salę **wzbroniony.**

Schronisko bezterminowe urlopowanych akademików otwarte staraniem Komitetu profesorskiego pomocy dla młodzieży akademickiej Uniwersytetu, zostało urządzone w zakładzie geologicznym. Przyjeżdżający dla wpisu i rozpoczęcia studiów akademicy, a nie mający gdzieindziej pomieszczenia, otrzymają na przeciąg 3 dni pomieszczenie za przedstawieniem karty zwolnienia i potwierdzenia daty przyjazdu przez komendę dworca. Zgłaszać należy się w Zakładzie geologicznym — o ile możliwe — przedpołudniem u p. prof. Rogali.

Nekrologja.

†

W szóstą rocznicę śmierci ś. p.

Edmunda Naganowskiego

prosi się przyjaciół i znajomych o modlitwy podczas mszy św., która się odbędzie w niedzielę 20. lutego o g. 9-tej w kościele św. Marii Magdaleny.

†

Janina Paneschówna

córka em. radcy sądu

zaszła, zaopatrzona św. Sakramentami, po krótkiej a ciężkiej chorobie d. 17. bm. — Obrzęd pogrzebowy odbędzie się w niedzielę d. 20. bm. o g. 4-tej popoł. z domu żałoby przy ul. Potockiego l. 8, na cmentarzu Janowski.

Ofiary i pokwitownia.

Złożono w naszej Administracji:

Na plebiscyt:

Asystent pocztowy St. Kozioł z Chyrowa 100, asystent poczt. Wł. Sienkiewicz 200, dr. A. Bech 200, Kółko rolnicze z Lesień 316, rekodzielnicy w pokoju do śniadań Kochanowskiego nr. 2 — 300, złożone na zebraniu towarzyskiem wyższ. funk. policji państw. we Lwowie 10.834, ucz. szkoły żeń. im. św. Antoniego jako część dochodu z „Jaselek“ 2.080, Z. Stankowa 5.000, naczelnik urz. poczt. w Jaworowie J. Pitulko 250, of. poczt. I. Dębicka z Jaworowa 200, asystent poczt. S. Szabier z Jaworowa 200, praktykant poczt. z Jaworowa 200, prakt. poczt. Rybakówna z Jaworowa 200, woźny poczt. Kiencało Jaworów 200, urząd poczt. Jaworów 10, sanatorium Czerwonego Krzyża 566, nadleśnictwo Kałuż 1.050, nadleśnictwo Dora 1.400, nadleśnictwo Dobromil 627.88, nadleśnictwo Jaworów 800, J. Żurawski 200, Q. Grzyb 100, M. Więcek 100, J. Czniej 100, zebrane na wieczorku w Zakł. nauk.-wychowawczym M. Frenklównej 975, 4-klasowa szkoła w Prusach kl. I. 265, kl. II. 923, kl. IV. 675, zamiast telegramów z okazji ślubu p. Jana Czarnika składają urzędnicy zw. rewizyjnego spółek handl. rol. we Lwowie 500, Urzędnicy gazowni miej. okolicznościowo 152.30, Z. Frankowska z tyt. urządzonej zabawy 300, Z. Frankowska i S. Markiewicz za sprzedany tort p. Kotarskiej 200, Urzędnicy i urzędniczki miejskiej kom. egz. z szefem i sekretarzem dep. 240, J. Rucker złożone na ręce p. A. Baczyńskiej 20, Seml. żeńskie I. krs D. 20, U. W. M. 300, Kl. II szkoły powsz. dra Niemca 113, Czysty dochód z pikniku, urządzonego dnia 1. lutego w sali tow. Politechnicznego 3.915, Z. Pajkartowa zamiast kwiatów na imienne Zosi Aleksandrowiczówny 100, Dyrek. i współprawnicy Tow. Agrarno Osadn. 101.850, Naczelnik urzęd. poczt. J. Szul Kmhinięze 150, Miast Pomorzany z wieczorku na cel plebiscytu za kom. J. Zabłocki Kodzien 5, Jaworowski 3.243, Wiśniewski 500, Heckel Kaź. 300, Rombinek Otton 500, Dobrowolska Kaź. 500, Rysy Rudolf 200, Blumer Karol 300, Mikołajewski Wacław 300, Turczyński 200, Z pikniku na Podzamczu 300, Skusarek M. 300, Nasada M. 100, Zapłatyński 500, Kółko roln. Jaworów pcw. Brody 500, Andrzej Wilos 200, Pracownicy lwowskiej dyrekcyj poczt.

i teleg. 4.212, Ofic. poczt. J. Koszdziołka 100, Woźny poczt. A. Papiński z Zawadowa 100, Naczelnik urz. poczt. z Lomszej 200, Dr. M. Strowski 500, Marysia Szeling przegrane milionówkę 1.010, Mieszkańcy gminy Hołosko Wielkie 6.300, W dniu im. naucz. kl. 8 szkoły powszech. im. Konopnickiej 200, Ucz. szkoły wydz. żeńskiej im. Konopnickiej z loteryjki i bufetu na zabawie szkolnej 4.651, N. N. 10, Spółka nleczar. w Prusach 3.200, Towz Ochotniczej straży pożarnej 900, Dr. Doliński 1.000, M. Hojakowa 100, Wójcicki Halič 150, A. Piławski Halič 150, J. Fic ofical z Halič 70, Partyka As z Halič 50, Rejewska as. z Halič 150, J. Wójtowicz 40, Rudyk podof. z Halič 50, Mislak woźny z Halič 30, Pawlusiewicz woźny z Halič 40, J. Medyna woźny z Halič 20, Z. puszeki w Haliču 50, Urząd poczt. Oródek Jagielloński 24, Kl. IV. gimnazjum matem. przyrodn. 700, Z. Nehajowa z prowizji tytoniowej 100, Wieckowska 100, K. Piotrowski 100, Personal nabl. w Mikuliczynie 200, Personal nabl. w Tustanowicach 2.028.94, M. Rozenstrauss 200, Personal nabl. w Kutach 1.200, Personal nabl. w Nehajowicach 1.180, Pers. nabl. w Damemicach 1.070, Zebrane podczas zabawy ludowej w czytelni w Czyszkach 500, I. Burger Dyr. agrarnej sp. parcel. 500, Isia Wyszyńska zebraną w dniu imienin 100, M. Misiewicz 100, Urbański 100, Zebrane na wiecu Stron. Ludowego w Samborze 3.000, M. T. 50, A. T. 50.

Na rzecz Skarbu Państwa Polskiego na zakupno srebra i złota.

Grono nauczycielskie szk. męskiej im. św. Anny złożyło jako 5 procent zasadniczej swej płacy za iury 800 marek.

Na wdowy i sieroty po obrońcach Lwowa. Maryńska 25 marek.

NADESLANE.

Pijcie Tylko MIÓD PATOKA

z marką ochronną „PATOKA“, przez urząd patentowy zatwierdzoną.

Skład i Biuro zamówień: ul. Batorego 7

Chłopców nie zabraknie.

„British News Bureau“ donosi, że natura sama stara się zabić rany wojny. Statystyki krajów, które brały udział w wojnie wykazują od 2 lat znaczny przyrost urodzin chłopców. We Wielkiej Brytanii w roku 1919 urodziło się o 20.000 więcej chłopców, niż dziewcząt, tak samo w roku 1920.

NADESLANE.

(Za rubrykę tę redakcja nie bierze odpowiedzialności).

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie Polskiego Związku muzyczno-pedagogicznego odbędzie się 27. lutego br. o godz. 11-tej w Tow. Muz. W razie braku kompletu następną a 12-tej godz. Porządek dzienny: Sprawa cennikowa. Wybór delegatów na Zjazd. Wnioski i interpelacje.

Dr. S. MIKOŁAJSKI

ul. Śniadeckich 6. II. p. ord. od godz. 3-5 popoł. w chorobach wewn. i cher. dzieci.

Dentysta lekarz Dr. Jakób Owiński

Pracownia Dentystyczna-Techniczna ul. Halič 21. 101

Nadesłane.

Lekarz chorób wewnętrznych
Dr. ANTONI SABATOWSKI
ordynuje ul. Aanyka 2. 3170

Kursa giełdy lwowskiej.

Lwów, 18. lutego 1921.

I. Akcje bankowe za sztukę (łącznie z kuponem bieżącym).

Table with columns: Bank, nominal value, last dividend, and transaction details. Includes entries for Bank akcyjny, Bank Dyskont, Bank hipoteczny, etc.

II. Akcje Tow. handl. i przem.

Table with columns: Company name, nominal value, and transaction details. Includes entries for Browary lwowskie, Tow. Chodorów, etc.

Table listing various stocks and bonds with columns for 'płać', 'żądają', and 'transak.' Includes 'Warsz. Ska akc. budowy', 'Pezet', etc.

Obligacje za 100 M. (bez kuponu bieżącego).

Table listing bonds with columns for 'płać', 'żądają', and 'transak.' Includes '1/2 prc. Komun. Banku kraj.', etc.

Waluty.

Table listing currencies with columns for 'płać', 'żądają', and 'transak.' Includes 'Ruble carskie', 'Rubel dumski', etc.

Table listing foreign currencies with columns for 'płać', 'żądają', and 'transak.' Includes 'Czeskie korony', 'Franki belgijskie', etc.

De w i z y.

Table listing exchange rates for various cities with columns for 'płać', 'żądają', and 'transak.' Includes 'Wypłata na Londyn', etc.

Wielka instytucja handlowa we Lwowie
poszukiuje

SEKRETARZA

kilka sił męskich

obznajomionych z buchalterią (amerykańską).
Na stanowisku sekretarza wymagana ukończona szkoła średnia, praktyka w pracy biurowej, etc.

Małopolski Zakład Odzieży
Lwów, ul. Jagiellońska 1. 20.

OGŁOSZENIA.

Nowość! ATRAMENT WPASTYLKACH
poleca L. HOSZOWSKI, Lwów Akademicka 3.

NASIONA PASTEWNE

Buraki Ekendurfskie żółte, buraki Krzatego, IDEALNY, Marchew pastewna, Buraki owokowe egipskie, etc.

Składnica i sklep Kółka roln.

poszukuje rutynowanego kierownika sklepu z dłuższą praktyką, odpowiedzialnego, z kaucją najmniej 20.000 marek.

NOWE PODRĘCZNIKI UNIERSYTECKIE.

- 1. Browński Józef Dr. Podręcznik dla ćwiczeń w chemii...
2. Danysz Jan z Instytutu Pasteura. Teoria chorób zakaźnych...
3. Korczyński Antoni Dr. Prof. uniwersytetu poznańskiego. Kurs preparatyki...
4. Lewiński Jan St. Twórcy ekonomii politycznej...

DACHÓWKI asbestowo-cementowej, papy, gontów, wapna, gipsu i innych materiałów budowlanych dostarczają natychmiast. HORSZOWSKI i Ska Lwów

Zarządy dóbr i fabryk

mogą nabyć dla służby folwarcznej i robotników Buty i trzewiki mocno wykonane, bardzo przystępnych w KURTOWNI dla KONSUMÓW

PŁUGI

PAROWE MOTOROWE TRAKTORY

PION PRZEDSIĘBIORSTWO techniczno-handlowe WE LWOWIE

Dostawa natychmiast ze składów.

Rogóżki L. HOSZOWSKI
Lwów, Akademicka 3. 2842

LAMUS sklep Katolickiego Związku Polek ul. Romanowicza 10., jedyny we Lwowie sklep posiadający prawo do nazwy LAMUS

WAŻNE DLA SPÓŁDZIELNI I KUPCÓW!

ŚLEDZIE NORWESKIE!

Wyłączne zastępstwo norweskiego Syndykatu śledzi otrzymał

Związek Ekonomiczny Rółek rolniczych w Krakowie, ul. Wislna 8.

Ceny konkurencyjne. Towar gotowy zaraz do wysyłki z magazynów w Gdańsku. Warunki na przesyłki wagonowe podaje EKSPozytura Związku w Gdańsku, Kohlenmarkt 7, na mniejsze ilości CENTRALA w Krakowie.

1000 m³ brusów bukowych
z tego 200 m³ 50 mm grubych
400 m³ 60 mm
400 m³ 60 mm

700 m³ desek miękkich (świerb, jodla)
z tego 200 m³ 20 mm
500 m³ 40 mm.

Kilka tysięcy m³ kłoców bukowych tartacznych

poszukuje się do szybkiej dostawy loco wagon stacji załadowania. Dokładne oferty z podaniem ilości, dokładnego terminu dostawy, ceny itd. kierować do biura „Ruch” Kraków, Szczepańska 9. pod „Dla fabryki maszyn 1921.” 1370

OGŁOSZENIE.

Komisja Szacunkowa w Śniatynie poszukuje kilku ukończonych prawników jako referentów do opracowania zgłoszonych deklaracji.

Wynagrodzenie miesięczne od 300 do 4500 Mk. Posady bezwzględnie do objęcia. Podania z dokładnym curriculum vitae nadsyłać najdalej do 25. lutego br. do Komisji szacunkowej w Śniatynie.

3160 Wiceprezes
Dr. Michał Moysa Rosochacki.

Stowarzyszenie Spożywcze

z ogran. por.

personalu ogrzewalni w Stryju
zwołuje

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE

w sali Czytelni kolej w Stryju ul. Sienkiewicza
w niedzielę dnia 6. marca 1921 r., o godz. 14

o w razie braku kompletu o godz. 16 bez względu na ilość członków z porządkiem dziennym

1. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
2. Sprawozdanie Zarządu
3. Sprawozdanie Komisji rewizyjnej i postawienie wniosku o udzielenie absolutorjum
4. Wygnanie Zarządu.
5. Wybór nowego Zarządu.
6. Podział czystego zysku.
7. Wnioski i interpelacje.

3152 Stryj, dnia 15. lutego 1921 r.
Prezes Rady Nadzorc.: Prezes Zarządu:
Szewczuk Stanisław Terentoczy Zygm.

Kasa Oszcz. miasta Sanoka

poszukuje 3162

buchaltera - bilansisty

obeznanego z kierownictwem Kasy Oszcz.

Warunki wedle umowy.
Zgłoszenia należy wnieść do Dyrekcji Kasy w Sanoku do dnia 15 marca br

NOŻE I WIDELCE

stalowe, w drzewianych oprawach oraz z chińskiego srebra poleca

ANTONI HALSKI

Lwów, Sobieskiego 3. 1515

REINHEIDOWSKIE

PIŁY TRAKOWE, do CYRKULARKI, TAŚMO-WE, TOCZKI (Bauchsägen)

Różne bakij, sapiny, pilniki. Pierwszej jakości tarcze do ostrzenia pił. Stały skład narzędzi dla przemysłu drzewnego. — BIRG et Comp. Wiedeń III, Hauptstr. 65. Adres telegr. Birosäge, Wien. — Telefon 11.497 i 65. Stelle IV.

SKŁAD FORTEPIANÓW I PIANIN

„MONIUSZKO“ ul. Zimorowicza 10.

Kupno, sprzedaż, zamiana instrumentów pod korzystnymi warunkami.

WEZME W DZIERZAWĘ

Majątek ziemski od 200 do 400 morg. ornej ziemi. Pożądana dzierżawa musi być blisko miasta lub stacji kolejowej, pod korzystnymi warunkami i l. ziemią. Zgłaszać się: WIKTOR LAUR, Czaple małe pow. i telegr. Miechów. 3098

Posady i prace.

Zarząd dóbr Łuka nad Dniestrem ostatnia poczta Niezwiska, przyjmie pisarza: fo'warcznego na wikt. Zgłoszenia, odpisy świadectw wraz z podaniem żądanych warunków pisemnie. 3011

Rządca dóbr, wszechstronnie wykształcony z najlepszymi rekomendacjami zmieni posadę od kwietnia. Zgłoszenia pod W. B. Administracja Kurjera lwow. 3156

KIEROWNIKA TARTAKU z fachowem wykształceniem, dłuższą praktyką i odpowiednimi poleceniami poszukuje Zarząd dóbr ks. Sapiehow. Oleśzyce. 1371/I.

Sekretarka obeznana z manipulacją biurową, znakomicie pisząca na maszynie otrzyma posadę. Zgłoszenia wyłącznie pisemne: Adwokat Michalewski, Akademicka 12. 3157

Inteligentnej panny do ekspedycji poszukuje magazyn konfekcji Ksawery Skram. Halicka 18. 3158

LEŚNICZEGO

leśniczego z wykształceniem fachowem, dłuższą praktyką i dobrymi poleceniami poszukuje Zarząd dóbr ks. Sapiehow Oleśzyce. 1371/III

Różne.

BANDAŻE



tapiurowe O-paski brzośce dla pań Prosto trzymacze przeciw garbieniu

Bandaże na żyłki. Moczniki gumowe dyskretne dla mężczyzn i kobiet osłabionych na pęcherz i do podróży. — m POLLACZEK, Sambor. — Katalogi gratis 3161

Dentysta dr. BRZESKI, Lwów Akademicka 3, powrócił i ordynuje od 9—5. Beżbolesne wyjmowanie zębów, precyzyjne roboty w złocie i kauczuku. 2981

Artur Smutny, stolarz fortepianów, Chmielowskiego 5, oficyjny, przyjmuje strojenia i reperatury. 3070

100.000 Mkp. pożyczki do dobrze prosperującego interesu poszukuję na przeciąg 10 miesięcy, zabezpieczenie na inwentarzu, procent według umowy. Łaskawe zgłoszenia listowne do administracji Kurjera pod Pożyczka 100.000. 3164

Polwark 60 morgowy z młynem amerykańskim prawie we Lwowie, zamienię za większy, może być wojną zniszczony, Janowska 128, we Lwowie. 3163

Wchłania domowa wydaje obiady i kolacje po cenach przystępnych. Małeckiego 7, parter w podwórzu na lewo. 3159

Proszę o wiadomość, gdzie jest 10-letni Zbyszek Zarudzi przed 3 laty był w Przemyslu u p. Słuzarowej, ul. Mickiewicza 7 Ciotka Maria z Zarudzi Maakowa, Zarudzie powiat Zborów. 3151

Kupno i sprzedaż.

Prugi motorowe, parowe lokomobile, motory poleca „PILOT“ — Lwów, Batorskiego 4 3634

Kleka większą ilość ponętnie, mleczarnia dworska, Polna 27. 3116

Fortepian krótki, krzyżowy, wspaniale sprzedam. Smutny, Chmielowskiego 5. 3119

Sprzedam kosium granatowy, watowany prawie nowy, Listopada 38, II. p. od 2—3. 3149

Willa jednopiętrowa z komi-locem 7 pokoi, 2 kuchnie, łazienka, okolica, górna część ulicy Listopada do sprzedania bez pośrednictwa za 2800 dolarów. Zgłoszenia pod „Willę“ jednopiętrowa do administracji. 3047

W miasteczku kupię dom z ogrodem, pole. Zgłoszenia administracja „Dom“. 3114

Śiękny Büsendorfer do sprzedania. Zgłoszenia administracja Kurjera „Büsenendorfer“. 3112

SZNUROWADŁA
taśmy bawełniane
„ (białe i kolorowe)
„ izolacyjne 2921
poleca hurtowo
Emil Henke, Łódź.

Kamienie młynskie po cenach konkurencyjnych oraz wszelkie maszyny młynarskie, turbiny, motory poleca „PILOT“ Lwów, Batorskiego 4. 2877

Fortepian, maszynę Underwooda, Remingtona, instrument niemiecki, klawiaturę mikroskop kunię. Pośrednictwo wynagrodzę. Chrzastowski, Zimorowicza 6. 3095

Austriackie pożyczki kupując do marca. Głębocka 21, I. p. drzwi na lewo. 3155

LOKOMOBILA

Łanza 35 HP. ma przegrzaną parę mało używana będąca obecnie w ruchu zaraz do sprzedania. Zgłoszenia do Zarządu dóbr ks. Sapiehow Oleśzyce. 1371/II.

IX. ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE

Akcjonariuszów Ziemskiego Banku Kredytowego T. A. we Lwowie

odbędzie się we wtorek dnia 22. marca 1921. o godz. 5-tej popołudniu

w lokalu Banku przy ulicy Trzeciego Maja l. 5. z następującym porządkiem obrad:

1. Sprawozdanie z czynności Banku za rok 1920.
2. Sprawozdanie Rady Zawiadowczej o zamknięciu rachunków za dziesiąty rok administracyjny.
3. Wnioski Rady Zawiadowczej w przedmiocie rozdziału czystego zysku.
4. Zmiana statutu Banku.
5. Wybór czterech członków Rady Zawiadowczej w miejsce ustępujących (§ 38 statutu).

PP. Akcjonariusze, chcący wziąć udział w powyższym Walnym Zgromadzeniu, winni złożyć swe akcje najpóźniej do 7. marca br. w kasie Banku we Lwowie, względnie w Oddziałach w Krakowie, Warszawie, Lublinie lub Gdańsku.

We Lwowie, dnia 18. lutego 1921. 3167
Rada Zawiadowcza Ziemskiego Banku Kredytowego T. A. we Lwowie.

Nakładem Książnicy Polskiej T. N. S. W. ukazała się aktualna broszura p. i.

DR. STANISŁAW PAWŁOWSKI
Prof. uniwersytetu poznańskiego

Wielka własność w byłej Galicji Wschodniej

5 map i 2 tabelki statystyczne.
Cena z dodatkiem drożyznianym Mk. 78-80. Do nabycia w Książnicy Polskiej Tow. Naucz. Szkół Wyższ. i Średn. (księgarnia uniwersytecka) Warszawa, Nowy Świat 59. i Lwów Czarneckiego 12. Zamówienia z prowincji załatwia się odwrotnie. O nowych wydawnictwach Książnicy Polskiej T. N. S. W. informuje Przegląd wydawnictw Książnicy Polskiej T. N. S. W. miesięcznik poświęcony krytyce i bibliografii wydawnictw własnych

NAJLEPSZE NASIONA

Gospodarcze, Leśne, Warzywne, Kwiatowe, z gwarancją czystości i siły kiełkowania 3034

Drzewka owocowe i ozdobne

Krzewy, Róże pienne i krzaczaste, oraz wszelkie artykuły wchodzące w zakres Ogrodnictwa i Rolnictwa — Towar doborowy. Cennika w tym roku nie wydałem, ceny podaję na życzenie listownie

E. FREEGE, Kraków.

ODCISKI brodawki i skórę zgrubiałą na podszewkach bezpowro-
nie i bez bólu **USUWA „KLAWIOL“**
wyrób Farmac. Labor. „D. KOWALSKI“ w Warszawie, Miodowa 1.

Sprzedają wszystkie apteki i sklepy apteczne. 394
AWARAI Polecamy również wszelkie inne preparaty Lab. Farm. Ap. Kowalskiego. Przedstawicielstwo na Lwów i wschodnią Małopolską f. „Ozone“.

ZIEMSKI BANK KREDYTOWY

Towarzystwo Akcyjne we Lwowie.

Walne Zgromadzenie akcjonariuszy Ziemskiego Banku Kredytowego uchwaliło 22. grudnia 1920 r. **podwyższyć** kapitał akcyjny Banku

z 35,000.000 Mk. na Mk. 105,000.000

przez wydanie nowych 250.000 sztuk akcji po 280 Mk. im. wart., upoważniając zarazem Radę Zawiadowczą do oznaczenia bliższych warunków tej emisji.

W myśl tego upoważnienia Rada Zawiadowcza uchwaliła przeprowadzić powyższą emisję w dwóch serjach po 35.000.000 Mk. czyli po 125.000 sztuk nowych akcji po 280 Mk. im. wart.

Powyższe uchwały Walnego Zgromadzenia i Rady Zawiadowczej Banku zatwierdzone zostały re-skryptem Ministerstwa Skarbu z dnia 9. lutego 1921 Nr. 411/Dk, wydanym w porozumieniu z Ministerstwem przemysłu i handlu.

Rada Zawiadowcza Banku rozpisuje przeto niniejszem

SUBSKRYPCJĘ

na razie pierwszej serji nowej emisji to jest 125.000 sztuk nowych akcji po 280 Mk. im. wart.

na następujących również przez Ministerstwo zatwierdzonych warunkach:

1. Dotychczasowym akcjonariuszom przysługuje prawo pierwszeństwa do poboru nowych akcji w ten sposób, że **na dwie dawne akcje pobrać mogą jedną nową akcję pierwszej serji.**

2. Nowe akcje uczestniczą w zyskach Banku począwszy **od 1. stycznia 1921.**

3. Kurs nowych akcji wynosi dla dawnych akcjonariuszów wykonywających prawa poboru **400 Mk.** dla nowych subskrybentów **500 Mk.** za sztukę.

4. Cenę kupna należy w całości złożyć przy zgłoszeniu w gotówce wraz z 5 prc. odsetkami od tej ceny kupna za czas od 1. stycznia 1921 do dnia zapłaty oraz z dopłatą 12 Mk. od sztuki na koszt konfekcji. Na uiszczoną wpłatę wydane będą tymczasowe potwierdzenia.

5. Akcjonariusze, chcący wykonać prawo poboru, winni nadto przedłożyć swoje dawne akcje (bez arkuszy kuponowych), względnie tymczasowe potwierdzenia na nabyte akcje. celem uwidocznienia na nich wykonania prawa poboru.

6. Termin subskrypcji pierwszej serji upływa z d. **15. marca 1921.** Bezpośrednio potem uskuteczni Dyrekcja Banku przydział nowych akcji podług swego uznania z tem, że za akcje nieprzydzielone Bank zwróci wpłacone kwoty z 3 prc. odsetkami.

7) Wpłaty na subskrypcję nowych akcji dokonane już przed wydaniem niniejszego ogłoszenia z zastrzeżeniem zatwierdzenia podwyższenia kapitału akcyjnego przez Rząd, policzone będą na poczet niniejszej subskrypcji bez ponownego zgłaszania się subskrybentów.

8) Bezpośrednio po zamknięciu subskrypcji pierwszej serji rozpisana będzie subskrypcja drugiej serji nowej emisji tj. dalszych 125.000 nowych akcji po 280 Mk. im. wart., Termin tej subskrypcji i kurs emisyjny akcji drugiej serji zostanie później oznaczony.

Przy tej emisji drugiej serji nowi akcjonariusze, którzy nabędą akcje z niniejszej pierwszej serji, będą traktowani pod względem prawa poboru na równi z akcjonariuszami dawnymi. Nowe akcje drugiej serji uczestniczyć będą w zyskach Banku również od 1. stycznia 1921.

Zgłoszenia przyjmuje:

ZIEMSKI BANK KREDYTOWY w swoim Zakładzie centralnym we **LWOWIE** (ul. Trzeciego Maja 5), oraz w swoich Oddziałach w **KRAKOWIE** (ul. Szczepańska 1), w **WARSZAWIE** (ul. Marszałkowska 151), w **LUBLINIE** (Krakowskie Przedmieście) i w **GDANSKU** (Heiligen Geistgasse 134).

3150